
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA RISORSE
Servizio Entrate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 / 2015

OGGETTO:  AGGIUSTICAZIONE  DELLA  GARA  MEPA  (RDO  N°  790100)  DI 
ACQUISTINRETE PA PER LA STAMPA,  IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE 
DEGLI AVVISI TARI E TASI PER L'ANNO 2015

LA DIRIGENTE DELL'AREA RISORSE

-  Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 38 del 29 aprile 2014, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Documento  Unico  di  Programmazione  2014/2016.  Bilancio  di 
previsione armonizzato 2014/2016 (ex D.Lgs 118/2011. Schemi sperimentali ex DPCM 28/12/2011). 
Approvazione" con la quale si è approvato il bilancio armonizzato 2014/2016 ;

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  122  in  data  26  marzo  2015  si  disponeva  di 
procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli inviti e dei 
modelli di pagamento  della TARI  (tassa rifiuti) e della TASI (tassa sui servizi indivisibili) per l’anno 
2015 mediante svolgimento di gara mediante formulazione di richiesta di offerta con aggiudicazione 
con il criterio del prezzo più basso;

 

Dato atto che:

- si è proceduto con la richiesta di offerta (RDO) N.  790100 sul MEPA di Acquistinrete PA (CIG 
Z2313C9EFB), invitando le seguenti Ditte:

ALIQUID

GRAPHICSCALVE SPA

IRISCO

SIPA

F. Apollonio & C.

 

 

copia informatica per consultazione



Evidenziato che in relazione alla previsione riportata nel capitolato tecnico di obbligo di consegna dei 
plichi  da  postalizzare  direttamente  al  CMP di  Bologna,  condizione  posta  a  tutela  del  maggior 
controllo e fluidità del processo di consegna ai contribuenti degli strumenti necessari per effettuare il 
pagamento,  una delle partecipanti  alla gara ha eccepito che la stessa disponeva di autorizzazione 
valida per il solo CMP di Firenze;

 

Atteso che l’Amministrazione, sentita la società Poste Italiane spa, ha ritenuto, per salvaguardare la 
finalità  di  garantire  un  pronto  e  tempestivo  controllo  degli  inoltri  e  per  salvaguardare  a  tutti  i 
concorrenti  di  presentare  l’offerta,  di  farsi  carico  direttamente  dell’apertura  di  una  propria 
autorizzazione alla postalizzazione, mediante sottoscrizione di appositi formulari prestampati;

 

Considerato che, come già comunicato a tutti i candidati, pertanto, per effetto di tale scelta (finalizzata 
anche a massimizzare il processo concorrenziale), l’Amministrazione consegnerà all’aggiudicatario il 
proprio codice identificativo, da utilizzare per la produzione dei propri lotti 2015, dovendosi peraltro 
far carico dei costi di postalizzazione in forma diretta;

 

Atteso  che  tale  esito  non  incide  sui  costi,  che  restano a  carico  dell’Amministrazione  in  misura 
equivalente al costo riconosciuto a rimborso (misura del listino ufficiale di Poste Italiane per posta 
omologata massiva), del resto già chiaramente recepito negli atti di gara;

  

Dato atto che hanno risposto solamente due ditte:

a) Ditta ALIQUID

b) Ditta IRISCO

 

Dato atto che:

- la Ditta ALIQUID ha presentato un’offerta con un ribasso percentuale del 3% rispetto alla base 
d’asta;

- la Ditta IRISCO ha presentato un’offerta con un ribasso percentuale dell’1,23% rispetto alla base 
d’asta

- conseguentemente è risultata vincitrice dell’RDO la ditta ALIQUID;

  

Valutato:

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è 
un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e 
tecnici  professionali,  conformi  alla  normativa  vigente  e  che,  pertanto,  occorre  semplicemente 
procedere ai controlli relativi alla regolarità fiscale e alla richiesta di DURC per l’affidamento della 
fornitura;

 

 

Rilevato:

copia informatica per consultazione



 

-  che la  fornitura in  questione è disciplinata  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la 
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
n.136/2010  e  ss.mm.ii.,  si  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti  attraverso  la  propria  Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

 

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento é la Dirigente dell'Area Risorse firmataria del presente atto;

 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti n° 207/2010;

Visto il TU.E.L. decreto legislativo 267/2000;

Nell'esercizio dei poteri dirigenziali;

 

DETERMINA

 

1) di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha valutato come preferibile attivare apposita ed 
autonoma richiesta di attribuzione di una specifica autorizzazione per posta massiva omologata alla 
società Poste Italiane spa, per le ragioni connesse alla garanzia del processo di consegna dei plichi e 
per assicurare un controllo del processo presso il CMP di Bologna, scelto per la consegna dei plichi 
stessi;

2) di dare atto altresì che tale adesione ha luogo mediante sottoscrizione dei formulari standard di 
Poste Italiane spa approvati in allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

3) di dare atto che, conseguentemente, la somma di euro 28.950, già impegnati con la citata determina 
n°  122/2015  e  di  seguito  richiamati,  restano  stanziati  per  la  remunerazione  del  servizio  di 
postalizzazione e che il pagamento di tali  oneri avrà luogo tramite prelievo autorizzato dal conto 
corrente postale di Tesoreria del Comune;

4) di dare atto che il CIG di gara Z2313C9EFB, originariamente assunto per il costo di 36.270, al 
netto di IVA, viene ridotto al valore di euro 6.000 (misura limite per i soli servizi di stampa e imbusta 
mento), mentre per la funzione di postalizzazione è stato registrato un nuovo CIG identificato con il 
numero Z9B13EC01C, per una somma limite di euro 28.950;

5) di prendere atto dei risultati della richiesta di Offerta (RDO) N. 790100 sul Mercato Elettronico di 
Acquistinretepa   per l’affidamento del servizio di di stampa, imbustamento e postalizzazione degli 
inviti e dei modelli di pagamento  della TARI  (tassa rifiuti) e della TASI (tassa sui servizi indivisibili) 
 e quindi di aggiudicare il servizio alla ditta ALIQUID  srl avente sede  legale in Cesano Maderno 
(MB), Via Cesare Battisti n. 52 – P. IVA 02740750134;

6) di dare atto che l’offerta presentata equivale ad una percentuale di sconto pari al 3%, che verrà 

copia informatica per consultazione



applicato al costo unitario del servizio di stampa e imbustamento assunto in gara, ossia:

a. per le comunicazioni TASI (3 fogli) euro 0,1164 a plico oltre IVA

b. per le comunicazioni TARI (5 fogli) euro 0,194 a plico oltre IVA

7) di dare atto che l’importo da fatturare dipenderà dal numero di comunicazioni da stampare ed 
imbustare, presuntivamente indicate nel numero di 36.000 su base annua, per la sommatoria dei due 
tributi e per i tre lotti identificati in gara;

8) di dare atto che gli impegni economici relativi al presente appalto sono stati registrati a seguito 
dell’adozione della determinazione dirigenziale 122 del 26 marzo 2015 e sono confermati nei seguenti 
valori, integrati con le informazioni di seguito precisate:

a) imp. 319/2015  euro 2.196,00  (stampa e imbustamento TASI) - CIG Z2313C9EFB

b) imp. 320/2015  euro 7.950,00 (postalizzazione TASI) – CIG Z9B13EC01C

c) imp. 321/2015  euro 5.124,00 (stampa e imbusta mento TARI) - CIG Z2313C9EFB

d) imp. 322/2015  euro 21.000,00 (postalizzazione TARI) - CIG Z9B13EC01C

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 31/03/2015 LA  DIRIGENTE DELL'AREA RISORSE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Entrate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 / 2015

OGGETTO: AGGIUSTICAZIONE DELLA GARA MEPA (RDO N° 790100) DI ACQUISTINRETE 
PA PER LA STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEGLI AVVISI TARI E TASI PER 
L'ANNO 2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

 Anno di riferimento 2015

Numero di Impegno di spesa 319

Numero di Impegno di spesa 320

Numero di Impegno di spesa 321

Numero di Impegno di spesa 322

Data di movimento 01/04/2015

Lì, 01/04/2015 DALLE OLLE BARBARA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 127 del 31/03/2015

Servizio Entrate

Oggetto:  AGGIUSTICAZIONE DELLA GARA MEPA (RDO N° 790100) DI 
ACQUISTINRETE PA PER LA STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE DEGLI 
AVVISI TARI E TASI PER L'ANNO 2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 01/04/2015 al 16/04/2015 per 15  giorni consecutivi.

Casalecchio di Reno li, 17/04/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione




